Thailand, Birma, Filipina dan lain sebagainya.
19

Pada era kerajaan, keris seringkali dipergunakan sebagai

senjata pidana. Keris dipercaya sebagai senjata yang mencerminkan

nilai-nilai kehormatan dan dipercaya memiliki kekuatan gaib (tuah).

Adapula tercatat prasasti Poh yang berangka tahun 827 Saka (905

Masehi), prasasti Wakajana yang berangka tahun 829 Saka (907

Masehi), dan prasasti Bulian yang berangka tahun 1103 Saka (1181

18

Haryono Haryoguritno, Keris Jawa antara Mistik dan Nalar (PT. Indonesia

Kebanggaanku Jakarta – Indonesia: 2005) Hal.3.
19

Basuki Teguh Yuwono, Keris Indonesia, (Citra Sain LPKBN bekerja sama

dengan PT. Keris Nusantara Lestari: 2011) Hal.

Kategori Tangguh (perkiraan zaman)

Sumber: Buku Keris Jawa antara Mistik dan Nalar

Diambil: 13/8/2017

Foto: Mochamad Hasanudin

Beberapa prasasti yang telah ditemukan dan juga telah tercatat

mengenai senjata tosan aji, antara lain:

a. Relief Candi Sukuh, berkisaran tahun 1445 Masehi (1367

Saka), dalam Relief tersebut digambarkan proses pembuatan

senjata tosan aji oleh seorang empu dengan pembantunya

(panjak) digambarkan peralatan yang digunakan dalam

pembuatan senjata tosan aji yaitu ububan, palu, paron, tungku

pembakaran dan lain sebagainya.

b. Prasasti Dakuwu yang ditemukan di Grabang Timur Magelang